COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO N.º

Senhor Presidente:

Requeremos, nos Termos Regimentais, a realização de um
Seminário sobre a Legislação Trabalhista no Brasil e no Mundo – Flexibilização
das Relações de Trabalho e, em especial, para debater o Projeto de Lei n.º
5.483/01, do Poder Executivo, que altera a redação do artigo 618 da
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, estabelecendo a prevalência das
condições de trabalho ajustadas mediante convenção ou acordo coletivo sobre
o disposto em lei.

O Seminário seria realizado em conjunto com a Comissão do
Trabalho, Administração e Serviço Público e a Comissão de Direitos Humanos,
em data a ser acordada entre os membros desses órgãos técnicos.

O Seminário proposto deverá contar com a presença de
autoridades e representantes sindicais brasileiros e estrangeiros, que relatarão
as realidades de outros países nessa questão. Acreditamos que essa
participação contribuirá bastante no importante debate que hoje se trava no
Congresso sobre a flexibilização das relações de trabalho no Brasil.

Sala das Comissões, 25 de outubro de 2001.

Deputado Haroldo Lima – PCdoB/BA

Deputada Vanessa Grazziotin – PCdoB/AM

Deputado Paulo Paim – PT/RS